
XIV - VERBALE DI RIUNIONE DELLA GIUNTA CAMERALE

DEL 29 NOVEMBRE 2021

L'anno duemilaventuno, il giorno ventinove del mese di novembre, alle ore 15,20, nella sede
della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia, si è riunita la Giunta camerale, convocata dal
Presidente con inviti trasmessi via pec prott. nn. 25649 e 25650 del 24 novembre 2021 e
successiva integrazione prott. n. 25816 e 25817 del 26 novembre 2021, per la trattazione dei
punti di cui all'ordine del giorno.

La seduta si  svolge presso la Sala della Giunta all'ingresso della quale sono stati messi  a
disposizione dei Signori partecipanti i D.P.I. La collocazione nell'aula è stata opportunamente
articolata nel rispetto delle distanze previste dalle disposizioni vigenti in materia di contrasto
alla diffusione del virus Covid-19.

SONO PRESENTI

nella sede camerale

1. Agen Pietro Presidente

COMPONENTI:

2. Riccardo Galimberti Commercio

3. Guastella Salvatore Commercio

4. Guzzardi Filippo Industria

5. Pappalardo Giovanni Agricoltura

6. Privitera Vincenza Commercio

Tramite collegamento in video conferenza:

7. Politino Salvatore Commercio

ASSENTE GIUSTIFICATO: Molino Sebastiano

ASSENTE GIUSTIFICATO:  Il Collegio dei Revisori dei conti

SEGRETARIO: Dott. Rosario Condorelli Segretario Generale 

Partecipa  ai  lavori  il  Dott.  Roberto  Cappellani,  Capo  Area  Supporto  Interno  e  tramite
collegamento in video conferenza la Dott.ssa Giovanna Licitra, Capo Area Promozione.

Il  Presidente,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  e  valida  la
seduta.

O M I S S I S

Deliberazione n. 82 del 29 novembre 2021
OGGETTO: Aggiornamento Piano Performance 2021/2023

1



GIUNTA  CAMERALE

DELIBERAZIONE N. 82   DEL  29 novembre 2021

OGGETTO: Aggiornamento Piano  Performance 2021/2023.-

LA GIUNTA CAMERALE 

VISTO  il  provvedimento  di  Giunta  Camerale  n.   10  del  4/3/2021,  con  il  quale  è  stato
deliberata l’approvazione del Piano Performance 2021/2023;

RICHIAMATA la proposta del Segretario Generale, che qui s’intende integralmente trascritta,
contenuta nella deliberazione n. 10 del 4/3/2021; 

PRESO  ATTO  della  verifica  effettuata  in  ordine  allo  stato  di  avanzamento  per  il
raggiungimento  degli  obiettivi  assegnati  ai  dirigenti,  per  l’anno  2021,  che  ha  avuto
concretezza  operativa  nel  corso  della  conferenza  dei  dirigenti  tenutasi  giorno
7/settembre/2021; 

CONSIDERATO che nel corso della conferenza sono emerse alcune problematiche, ancora in
corso di definizione, relative agli effetti scaturenti dall’applicazione dell’art. 54 ter della legge
23/7/2021 n. 106 “Riorganizzazione sistema camerale siciliano”;

RITENUTO,  alla  luce  delle  sopracitate  considerazioni,  di  dover  procedere  anche  alla
rimodulazione di  parte  degli  obiettivi,  in  precedenza assegnati al  dirigente  dott.  Roberto
Cappellani  ed  al  dirigente  dott.ssa  Giovanna  Licitra,  fermo  restando  l’invarianza  per  gli
obiettivi assegnati al dirigente dott.ssa Agata Inserra, atteso che alla luce dell’attuale stato di
incertezza potrebbero di fatto non essere più coerenti rispetto agli  obiettivi strategici che
questo Ente si è preposto di attuare;

RITENUTO altresì di dover procedere alla rimodulazione di parte degli obiettivi che questa
Giunta Camerale aveva di fatto assegnato al Segretario Generale dott. Rosario Condorelli; la
nuova formulazione trovasi dettagliatamente descritta nel documento di aggiornamento del
Piano Performance 2021/2023- paragrafo 4, pagg. 41 e seguenti;

PRESO ATTO delle nota del Segretario Generale prot. n. 25821 del 26/11/2021 trasmessa al
dott. Cappellani e della nota prot. n. 25822 del 26/11/2021 trasmessa alla dott.ssa Licitra;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’aggiornamento del  Piano della Performance per il
triennio 2021/2023;

ESAMINATA la proposta formulata dal Segretario Generale in ordine all’aggiornamento del
Piano  dal  quale  risultano  riformulate,  ad  integrazione  del  precedente  documento,  gli
aggiornamenti del Piano Performance 2021/2023;   

CONDIVISA la necessità di dover prontamente procedere all’aggiornamento programmatico
del Piano della Performance per il triennio 2021/2023 proposto dal Segretario Generale;

VISTO il D. Lgs. n. 150/2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico
e di efficienza e trasparenza delle amministrazioni pubbliche;

2



VISTA la L.R. n. 5/2011;

VISTO il D. Lgs. del 25 maggio 2017 n. 74;

VISTO l'art. 263 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34 convertito in L. 17 luglio 2020 n. 77;

Visto l’art. 54 ter della legge 106/2021 sulla “Riorganizzazione del sistema camerale”;

All'unanimità,

D E L I B E R A

• Di  condividere  la  necessità  di  dover  prontamente  procedere  all’aggiornamento
programmatico  del Piano della Performance per il triennio 2021/2023 proposto dal
Segretario Generale;

• Di approvare l’aggiornamento del Piano Performance della Camera di Commercio per
il triennio 2021/2023 secondo le risultanze contenute nell’allegato Piano che si allega
al presente provvedimento sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale;

• Di  modificare  gli  obiettivi  precedentemente  assegnati  al  Segretario  Generale  con
quelli  dettagliatamente  riportati  nel  documento  di  aggiornamento  del  Piano
Performance 2021/2023 - paragrafo 4, pagg. 41 e seguenti;

• Di  dare  incarico  al  Segretario  Generale  di  trasmettere  formalmente  all’Organismo
indipendente  di  valutazione  il  presente  provvedimento  per  i  conseguenziali  atti
scaturenti dall’adozione dell’aggiornamento del Piano Performance 2021/2023;

• Di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione Amministrazione Trasparente,
sotto sezione 1 livello  Performance, sotto sezione 2 livello Piano della Performance.

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Rosario Condorelli

IL PRESIDENTE

pietro agen

3


